
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 20  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 1.184, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, 

de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro 

de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada 

em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 

156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve: 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação 

Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições 

citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam 

reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma 

prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CRISTIANE DIAS LEPIANE 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 20  

ANEXO  

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC 

Modalidade 
Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Código 
IES 

IES 
Código 
Mantenedora 

Mantenedora 

1 202118777 
Educação 
Presencial 

68426 ENGENHARIA Bacharelado 1632 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
LONDRINA 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

2 202122556 
Educação 
Presencial 

1454652 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 21924 
Faculdade 
Anhanguera de 
Assis 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

3 202121338 
Educação 
Presencial 

1112838 
ELETROTÉCNICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

4 202122891 
Educação 
Presencial 

73490 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura 1513 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
INSTITUTO 
CAMILLO FILHO 

993 

SOCIEDADE 
PIAUIENSE DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

5 202117978 
Educação 
Presencial 

1203570 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

6 202120813 
Educação 
Presencial 

1371533 MARKETING Tecnológico 21956 
FACULDADE 
METROPOLITANA 
DE PALHOÇA 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DO VALE DO 
ITAPOCU S/S 
LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 20  

7 202117979 
Educação 
Presencial 

1205499 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

8 202123093 
Educação 
Presencial 

1427544 NUTRIÇÃO Bacharelado 319 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

16878 
UNIVERSIDADE 
BRASIL LTDA. 

9 202117955 
Educação 
Presencial 

1258318 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 4197 
Faculdade 
Uninassau Aliança - 
Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO 
PIAUI LTDA 

10 202121069 
Educação 
Presencial 

117980 
COMÉRCIO 
EXTERIOR 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

11 202125224 
Educação 
Presencial 

1257742 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 1350 
FACULDADE DO 
VALE DO 
JAGUARIBE 

901 

UNIAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA VALE 
DO JAGUARIBE 
LTDA 

12 202124587 
Educação 
Presencial 

75460 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 1762 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
NEGÓCIOS 
CARLOS 
DRUMMOND DE 
ANDRADE 

1152 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
SOIBRA S/S LTDA 

13 202120810 
Educação 
Presencial 

1371530 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 21956 
FACULDADE 
METROPOLITANA 
DE PALHOÇA 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DO VALE DO 
ITAPOCU S/S 
LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 20  

14 202119478 
Educação 
Presencial 

1107256 
ATENDIMENTO 
EM HOME CARE 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

15 202122889 
Educação 
Presencial 

73489 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura 1513 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
INSTITUTO 
CAMILLO FILHO 

993 

SOCIEDADE 
PIAUIENSE DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

16 202119454 
Educação 
Presencial 

1107250 
PROCESSOS DE 
MANIPULAÇÃO 
EM FARMÁCIA 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

17 202117997 
Educação 
Presencial 

1260392 LOGÍSTICA Tecnológico 1318 

FACULDADE 
UNINASSAU 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
JUVENCIO 
TERRA LTDA - 
ME 

18 202117613 
Educação 
Presencial 

1386503 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 21280 
Faculdade 
Pitágoras de 
Alagoinhas 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

19 202119462 
Educação 
Presencial 

1373611 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 22000 

FACULDADE 
METROPOLITANA 
DO LITORAL RIO 
GRANDENSE 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DO VALE DO 
ITAPOCU S/S 
LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 20  

20 202122885 
Educação 
Presencial 

1367492 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 21903 
Faculdade 
Pitágoras de Pouso 
Alegre 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE 
LTDA 

21 202117957 
Educação 
Presencial 

1322766 RADIOLOGIA Tecnológico 4197 
Faculdade 
Uninassau Aliança - 
Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO 
PIAUI LTDA 

22 202118002 
Educação 
Presencial 

1259334 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 1318 

FACULDADE 
UNINASSAU 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
JUVENCIO 
TERRA LTDA - 
ME 

23 202116960 
Educação 
Presencial 

1286575 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 19272 
Faculdade 
Pitagoras de 
Campina Grande 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

24 202117996 
Educação 
Presencial 

1259595 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 1318 

FACULDADE 
UNINASSAU 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
JUVENCIO 
TERRA LTDA - 
ME 

25 202117986 
Educação 
Presencial 

1280360 
CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS 

Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 20  

26 202122563 
Educação 
Presencial 

1333379 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 21238 
Faculdade 
Anhanguera de São 
José do Rio Preto 

14514 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL 
S/A 

27 202123086 
Educação 
Presencial 

1427535 BIOMEDICINA Bacharelado 319 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

16878 
UNIVERSIDADE 
BRASIL LTDA. 

28 202122880 
Educação 
Presencial 

1123448 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 4616 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CAXIAS DO SUL 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

29 202126502 
Educação 
Presencial 

1281010 LOGÍSTICA Tecnológico 3427 
Faculdade Dom 
Pedro II de Sergipe 

2274 

INSTITUICAO 
BAIANA DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

30 202117988 
Educação 
Presencial 

1322835 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 1318 

FACULDADE 
UNINASSAU 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
JUVENCIO 
TERRA LTDA - 
ME 

31 202126501 
Educação 
Presencial 

1281011 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 3427 
Faculdade Dom 
Pedro II de Sergipe 

2274 

INSTITUICAO 
BAIANA DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

32 202119459 
Educação 
Presencial 

1373608 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 22000 

FACULDADE 
METROPOLITANA 
DO LITORAL RIO 
GRANDENSE 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DO VALE DO 
ITAPOCU S/S 
LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 20  

33 202123095 
Educação 
Presencial 

1427545 RADIOLOGIA Tecnológico 319 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

16878 
UNIVERSIDADE 
BRASIL LTDA. 

34 202119723 
Educação 
Presencial 

1364532 
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA 

Bacharelado 4255 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
CACOAL 

525 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DE RONDONIA 
S/S LTDA 

35 202117982 
Educação 
Presencial 

1203420 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

36 202119859 
Educação 
Presencial 

1069261 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Bacharelado 2629 

AJES - 
FACULDADE DO 
VALE DO 
JURUENA 

1707 

ASSOCIACAO 
JUINENSE DE 
ENSINO 
SUPERIOR DO 
VALE DO 
JURUENA-AJES 

37 202121332 
Educação 
Presencial 

1112715 
ENGENHARIA 
ELETRÔNICA 

Bacharelado 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

38 202117999 
Educação 
Presencial 

1259443 NUTRIÇÃO Bacharelado 1318 

FACULDADE 
UNINASSAU 
VITÓRIA DA 
CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR 
JUVENCIO 
TERRA LTDA - 
ME 

39 202121055 
Educação 
Presencial 

1107498 
AVALIAÇÃO 
NUTRICIONAL 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 20  

40 202119722 
Educação 
Presencial 

1205203 ENFERMAGEM Bacharelado 4255 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
CACOAL 

525 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DE RONDONIA 
S/S LTDA 

41 202119734 
Educação 
Presencial 

1032506 TEOLOGIA Bacharelado 4255 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
CACOAL 

525 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
DE RONDONIA 
S/S LTDA 

42 202122870 
Educação 
Presencial 

1260468 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 4616 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CAXIAS DO SUL 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

43 202120012 
Educação 
Presencial 

1119434 COMÉRCIO EXTERIOR Tecnológico 163 
UNIVERSIDADE 
ESTÁCIO DE SÁ 

119 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTACIO DE SA 
LTDA 

44 202117977 
Educação 
Presencial 

1259156 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

45 202116959 
Educação 
Presencial 

1286573 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 19272 
Faculdade Pitagoras 
de Campina Grande 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

46 202119725 
Educação 
Presencial 

1303617 GASTRONOMIA Bacharelado 4255 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
CACOAL 

525 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
RONDONIA S/S LTDA 

47 202118004 
Educação 
Presencial 

1280680 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 20  

48 202124616 
Educação 
Presencial 

5000202 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 1492 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
UBERLÂNDIA 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

49 202123089 
Educação 
Presencial 

1427537 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 319 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

16878 
UNIVERSIDADE 
BRASIL LTDA. 

50 202118001 
Educação 
Presencial 

1259596 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

51 202119447 
Educação 
Presencial 

1053579 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 12946 
FACULDADE DE 
MATO GROSSO 

16349 
FAC EDUCACIONAL 
LTDA 

52 202121070 
Educação 
Presencial 

117988 
GESTÃO DESPORTIVA E 
DE LAZER 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

53 202121073 
Educação 
Presencial 

121291 
NEGÓCIOS 
IMOBILIÁRIOS 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

54 202117994 
Educação 
Presencial 

118262 FILOSOFIA Licenciatura 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

55 202119810 
Educação 
Presencial 

1204955 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelado 1709 
Centro Universitário 
Tiradentes de 
Pernambuco 

274 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO 
TIRADENTES S.A 

56 202121064 
Educação 
Presencial 

1108447 BANCO DE DADOS Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 20  

57 202122562 
Educação 
Presencial 

1333363 ENGENHARIA ELÉTRICA Bacharelado 21238 
Faculdade Anhanguera 
de São José do Rio 
Preto 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

58 202117989 
Educação 
Presencial 

1259964 
CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS 

Tecnológico 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

59 202120816 
Educação 
Presencial 

1371324 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 21955 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
ITAJAÍ 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

60 202122564 
Educação 
Presencial 

1386312 
GESTÃO DE 
SEGURANÇA PRIVADA 

Tecnológico 21238 
Faculdade Anhanguera 
de São José do Rio 
Preto 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

61 202117012 
Educação 
Presencial 

1193456 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 1153 
UNIVERSIDADE 
CÂNDIDO MENDES 

134 

ASSOCIACAO 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
INSTRUCAO - EM 
RECUPERACAO 
JUDICIAL 

62 202122426 
Educação 
Presencial 

54106 PSICOLOGIA Bacharelado 1818 
FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
BELO HORIZONTE 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

63 202120080 
Educação 
Presencial 

1322100 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 1856 
FACULDADE DO 
NORTE NOVO DE 
APUCARANA 

1224 
CESA - CENTRO DE 
ESTUDO SUPERIOR 
DE APUCARANA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 20  

64 202120821 
Educação 
Presencial 

1371785 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 21957 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
LAGES 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

65 202119458 
Educação 
Presencial 

1368803 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 21938 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
CAMAQUÃ 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

66 202119724 
Educação 
Presencial 

1200618 FARMÁCIA Bacharelado 4255 
FACULDADES 
INTEGRADAS DE 
CACOAL 

525 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
RONDONIA S/S LTDA 

67 202122866 
Educação 
Presencial 

1303501 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Bacharelado 4616 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CAXIAS DO SUL 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

68 202122868 
Educação 
Presencial 

1260469 MARKETING Tecnológico 4616 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CAXIAS DO SUL 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

69 202118003 
Educação 
Presencial 

1259906 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

70 202117990 
Educação 
Presencial 

1259456 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

71 202120979 
Educação 
Presencial 

1371787 MARKETING Tecnológico 21957 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
LAGES 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 20  

72 202117945 
Educação 
Presencial 

117933 
ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

Bacharelado 2576 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
UNIDADE 
GUARAPARI 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

73 202121334 
Educação 
Presencial 

1112722 BANCO DE DADOS Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

74 202123090 
Educação 
Presencial 

1427538 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 319 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

16878 
UNIVERSIDADE 
BRASIL LTDA. 

75 202117984 
Educação 
Presencial 

1280099 GASTRONOMIA Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

76 202117614 
Educação 
Presencial 

1364474 
GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 15839 
FACULDADE 
PITÁGORAS UNOPAR 
DE JOÃO PESSOA 

15205 
SEPA - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAIBA LTDA 

77 202122878 
Educação 
Presencial 

1123449 LOGÍSTICA Tecnológico 4616 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CAXIAS DO SUL 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

78 202122881 
Educação 
Presencial 

118820 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 4616 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CAXIAS DO SUL 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

79 202117961 
Educação 
Presencial 

1258351 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 4197 
Faculdade Uninassau 
Aliança - Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO PIAUI 
LTDA 

80 202122557 
Educação 
Presencial 

82354 NORMAL SUPERIOR Licenciatura 2773 
FACULDADE DE 
MACAPÁ 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 20  

81 202117976 
Educação 
Presencial 

1205569 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 

Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

82 202121370 
Educação 
Presencial 

1107266 
SISTEMAS 
ELETROELETRÔNICOS 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

83 202117962 
Educação 
Presencial 

1258317 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 4197 
Faculdade Uninassau 
Aliança - Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO PIAUI 
LTDA 

84 202117987 
Educação 
Presencial 

1281100 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Bacharelado 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

85 202122892 
Educação 
Presencial 

73491 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 1513 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
INSTITUTO CAMILLO 
FILHO 

993 

SOCIEDADE 
PIAUIENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

86 202119483 
Educação 
Presencial 

1107261 DESIGN PUBLICITÁRIO Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

87 202117991 
Educação 
Presencial 

1259163 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

88 202122520 
Educação 
Presencial 

1258493 SERVIÇOS PENAIS Tecnológico 3649 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CIDADE VERDE 

2306 
UNIAO 
MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA - EPP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 20  

89 202123091 
Educação 
Presencial 

1427539 FARMÁCIA Bacharelado 319 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

16878 
UNIVERSIDADE 
BRASIL LTDA. 

90 202119461 
Educação 
Presencial 

1107251 CONTROLADORIA Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

91 202117980 
Educação 
Presencial 

1203482 LOGÍSTICA Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

92 202119482 
Educação 
Presencial 

1107260 
DESENHO 
ARQUITETÔNICO 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

93 202122559 
Educação 
Presencial 

86904 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 2773 
FACULDADE DE 
MACAPÁ 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

94 202121742 
Educação 
Presencial 

1454489 NUTRIÇÃO Bacharelado 13792 
INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE CACOAL 

12705 

UNIDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
CACOAL ''PS'' LTDA - 
ME 

95 202119455 
Educação 
Presencial 

1368801 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 21938 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
CAMAQUÃ 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

96 202124586 
Educação 
Presencial 

69531 
GESTÃO DESPORTIVA E 
DE LAZER 

Tecnológico 1762 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
NEGÓCIOS CARLOS 
DRUMMOND DE 
ANDRADE 

1152 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
SOIBRA S/S LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 20  

97 202120824 
Educação 
Presencial 

1371786 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 21957 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
LAGES 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

98 202125261 
Educação 
Presencial 

1385050 LOGÍSTICA Tecnológico 1805 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DOS 
GUARARAPES 

1198 

SOCEC- SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

99 202126468 
Educação 
Presencial 

1439986 PSICOLOGIA Bacharelado 17803 
Faculdade Estácio de 
Rio Preto 

848 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
ESTACIO RIBEIRAO 
PRETO LTDA 

100 202118000 
Educação 
Presencial 

1260205 RADIOLOGIA Tecnológico 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

101 202117985 
Educação 
Presencial 

1285525 ENGENHARIA ELÉTRICA Bacharelado 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

102 202121337 
Educação 
Presencial 

1112723 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

103 202123071 
Educação 
Presencial 

1349369 
ENGENHARIA 
BIOMÉDICA 

Bacharelado 1310 
FACULDADE DE 
AMERICANA 

872 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 

104 202120822 
Educação 
Presencial 

1371783 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 21957 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
LAGES 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 20  

105 202117960 
Educação 
Presencial 

1258070 LOGÍSTICA Tecnológico 4197 
Faculdade Uninassau 
Aliança - Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO PIAUI 
LTDA 

106 202121053 
Educação 
Presencial 

1107274 
PROGRAMAÇÃO DE 
SISTEMAS 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

107 202117983 
Educação 
Presencial 

1203446 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

108 202117954 
Educação 
Presencial 

1258456 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 

Tecnológico 4197 
Faculdade Uninassau 
Aliança - Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO PIAUI 
LTDA 

109 202120817 
Educação 
Presencial 

1371326 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 21955 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
ITAJAÍ 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

110 202117958 
Educação 
Presencial 

1257873 MARKETING Tecnológico 4197 
Faculdade Uninassau 
Aliança - Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO PIAUI 
LTDA 

111 202119018 
Educação 
Presencial 

56535 PEDAGOGIA Licenciatura 135 
Claretiano - Centro 
Universitário 

780 
ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

112 202121062 
Educação 
Presencial 

1108446 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 20  

113 202121065 
Educação 
Presencial 

1108448 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

114 202119489 
Educação 
Presencial 

1107263 
PESQUISA EM 
COMPORTAMENTO 
PSICOSSOCIAL 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

115 202119463 
Educação 
Presencial 

1373612 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 22000 

FACULDADE 
METROPOLITANA DO 
LITORAL RIO 
GRANDENSE 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

116 202123075 
Educação 
Presencial 

1205303 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 1310 
FACULDADE DE 
AMERICANA 

872 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 

117 202117998 
Educação 
Presencial 

1260159 MARKETING Tecnológico 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

118 202119453 
Educação 
Presencial 

1368799 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 21938 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
CAMAQUÃ 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

119 202121728 
Educação 
Presencial 

5000259 PEDAGOGIA Licenciatura 1956 
FACULDADE UNIRB - 
ALAGOAS 

16248 
UNIDADE REGIONAL 
BRASILEIRA DE 
EDUCACAO LTDA 

120 202117995 
Educação 
Presencial 

1282846 GASTRONOMIA Tecnológico 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 20  

121 202119480 
Educação 
Presencial 

1107257 
AUTOMAÇÃO DE 
DISPOSITIVOS 
ELETROFLUÍDICOS 

Sequencial 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

122 202123092 
Educação 
Presencial 

1427542 FISIOTERAPIA Bacharelado 319 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

16878 
UNIVERSIDADE 
BRASIL LTDA. 

123 202120912 
Educação 
Presencial 

99610 ARTES VISUAIS Licenciatura 952 
UNIVERSIDADE 
SANTA CECÍLIA 

676 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCACAO SANTA 
CECILIA 

124 202120823 
Educação 
Presencial 

1371784 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 21957 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
LAGES 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

125 202117825 
Educação 
Presencial 

1205055 LOGÍSTICA Tecnológico 12946 
FACULDADE DE 
MATO GROSSO 

16349 
FAC EDUCACIONAL 
LTDA 

126 202120815 
Educação 
Presencial 

1371535 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 21956 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
PALHOÇA 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

127 202125063 
Educação 
Presencial 

1441744 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 4566 

ESTÁCIO FATERN - 
FACULDADE 
ESTÁCIO DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

2861 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA DE 
EXCELENCIA 
EDUCACIONAL DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE LTDA 

128 202123077 
Educação 
Presencial 

110480 GESTÃO DE TURISMO Tecnológico 1310 
FACULDADE DE 
AMERICANA 

872 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 18 de 20  

129 202117993 
Educação 
Presencial 

1280859 ENGENHARIA QUÍMICA Bacharelado 1318 
FACULDADE 
UNINASSAU VITÓRIA 
DA CONQUISTA 

879 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
JUVENCIO TERRA 
LTDA - ME 

130 202125100 
Educação 
Presencial 

1350432 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 1153 
UNIVERSIDADE 
CÂNDIDO MENDES 

134 

ASSOCIACAO 
SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 
INSTRUCAO - EM 
RECUPERACAO 
JUDICIAL 

131 202119017 
Educação 
Presencial 

56534 PEDAGOGIA Licenciatura 135 
Claretiano - Centro 
Universitário 

780 
ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

132 202122558 
Educação 
Presencial 

82395 GEOGRAFIA Licenciatura 2773 
FACULDADE DE 
MACAPÁ 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

133 202124585 
Educação 
Presencial 

75468 
GESTÃO DA PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 1762 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
NEGÓCIOS CARLOS 
DRUMMOND DE 
ANDRADE 

1152 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
SOIBRA S/S LTDA 

134 202120808 
Educação 
Presencial 

1371537 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 21956 
FACULDADE 
METROPOLITANA DE 
PALHOÇA 

1177 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO ITAPOCU 
S/S LTDA. 

135 202117956 
Educação 
Presencial 

1258623 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 4197 
Faculdade Uninassau 
Aliança - Redenção 

2637 

CIESPI-CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR DO PIAUI 
LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 19 de 20  

136 202117981 
Educação 
Presencial 

1203417 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 14717 
FACULDADE 
UNINASSAU 
CARUARU 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

 

 

 

(Publicação no DOU n.º 205 de 29.10.2021, Seção 1, páginas 61 a 64) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


